
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

  Istituto Comprensivo “Casalinuovo – Catanzaro Sud” 
C.M. CZIC86000N – C.F. 97061440794 – Codice Univoco UFQ2GB 

Via Stretto Antico, 29 88100 Catanzaro (CZ) 

Telefax. 0961/32873 E-mail: czic86000n@istruzione.it  
PEC: czic86000n@pec.istruzione.it Web: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

 

Data e protocollo: vedi segnatura 
All’Albo Online 

 •  Categoria: Bandi e gare  
Amministrazione Trasparente 

•  Categoria: Bandi di gara e contratti 
Al sito Web della scuola: www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it 

Ai Docenti componenti del gruppo di progetto  

  

 

OGGETTO: Decreto costituzione gruppo di progetto PNRR Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche relativo al Progetto finanziato con i Fondi PNRR – Missione 

4: Istruzione e ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

(D.M. 65/2023) finanziato dall’Unione Europea; 

CUP: I64D23002240006 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-35845 
Titolo progetto: “Orizzonti STEM. Esplorare nuovi linguaggi" 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  l’avviso di selezione interno prot. n.923 del 09/02/2024;  

ACCERTATE le domande pervenute nei tempi stabiliti e corredate dall’apposita documentazione; 

VERIFICATA la documentazione relativa alle candidature pervenute;  

VISTO il verbale della Commissione, istituita con decreto prot.1154 del 19 febbraio 2024, per la valutazione delle 

istanze, pervenute da parte del personale interno, in qualità di componenti del gruppo di progetto 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” (D.M. 65/2023) 

VISTO   il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot.1297 del 22 febbraio;  

ACCERTATO che non sono stati presentati ricorsi avverso la suddetta graduatoria e che pertanto la stessa è divenuta 

definitiva; 

DECRETA  

 

La costituzione del gruppo di progetto PNRR Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche.  

  

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0001585/U del 04/03/2024 20:24IV.5.6 - PNRR

mailto:czic86000n@istruzione.it
mailto:czic86000n@pec.istruzione.it
http://www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it/
http://www.iccasalinuovocatanzarosud.edu.it/


Art. 1 Composizione del Team   

È costituito il Team di progettazione al fine di attuare gli interventi previsti nel PNRR Nuove competenze e nuovi 
linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – per la realizzazione di percorsi 
didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e 
di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM, anche sulla base di quanto previsto dai commi 547-554 della legge 
29 dicembre 2022, n. 197.  
Il Team, presieduto dalla stessa dirigente o da un suo delegato, è composto come di seguito indicato:  
  

  

RICCIO Maria   DIRIGENTE SCOLASTICO, Project Manager  

SACCO  Barbara 
Animatore Digitale– Insegnante secondaria di I grado  

POTENTE Fabio 
Componente Team per l’Innovazione – Insegnante secondaria di 

I grado  

BALDO Paola  
Componente Team per l’Innovazione – Insegnante secondaria di 

I grado 

CATANZARO Mariangela 
Referente per le Certificazioni Linguistiche - Insegnante 

secondaria di I grado 

AMOROSO Morena 
Funzione Strumentale al PTOF _ Insegnante secondaria di I grado 

SCALESE Paola  
Componente Team per l’Innovazione – Insegnante primaria 

CONDORELLI Maria Rosaria 
Docente scuola primaria- Referente Invalsi 

CAPICOTTO Valentina 
Docente scuola infanzia con competenze digitali 

  

Alla prof.ssa Paola Baldo viene altresì affidato il ruolo di coordinatrice del team PNRR “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”.  
  

Art. 2 Articolazione del Team   

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti 
specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore col 
compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori.   
  

Art. 3 Compiti del Team   

Il Team, coadiuvato dal Dirigente Scolastico, provvederà a:   
1. programmare e accompagnare le azioni formative previste dal progetto e documentare l’attività;  

2. programmare e gestire le attività previste dal progetto;   

3. programmare e gestire le attività di formazione multilinguistica a favore dei docenti previste dal progetto;   

4. monitorare lo svolgimento delle attività progettate collaborando alla predisposizione di tutta la 

documentazione necessaria a una corretta rendicontazione.  

 

 

 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0001585/U del 04/03/2024 20:24IV.5.6 - PNRR



Il Team, inoltre, provvederà a:   
1. riunirsi quando convocato;  

2. inserire su apposita piattaforma il progetto esecutivo;   

3. caricare le informazioni relative allo stato di avanzamento della progettazione;  

4. promuovere il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto di 

autovalutazione (RAV);   

5. effettuare il monitoraggio per misurare:   

• il grado di avanzamento delle azioni di progetto;   

• il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del crono programma indicato per ciascuna 

scuola attuatrice;   

• il grado di realizzazione degli interventi previsti nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca -  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)   

 

In particolare, a ciascun Componente del Team sarà conferito un incarico individuale quale Componente il Team 
PNRR Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  
che prevede la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti 
a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità 
e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM.  

Art. 4 Compenso  

La misura del compenso Lordo dipendente per i membri del Team è specificata nella Lettera d’incarico. L’importo 
lordo stato sarà rapportato alle ore effettivamente prestate fuori dall’orario di servizio, come risultanti dal 
timesheet che l’Incaricato dovrà compilare, e sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste 
e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte, compatibilmente con l’assegnazione 
delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito.  
  

Art. 5 Integrazione del Team   

Il Team di lavoro coinvolgerà, laddove necessario, docenti e personale dell’ufficio di Segreteria e potrà essere 
integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse l’esigenza.  

   

  

        Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa RICCIO Maria 

(Documento firmato digitalmente  
 ai sensi del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii) 

I.C. CASALINUOVO CZ SUD - C.F. 97061440794 C.M. CZIC86000N - A81ABC5 -  AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0001585/U del 04/03/2024 20:24IV.5.6 - PNRR


